Exma Srª:

Idolésia de Fátima Cremonese Lopes

MD. Presidente da Câmara de Vereadores

Passa Sete – RS.

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

após ouvido o Plenário e merecida aprovação, solicita a Vossa Excelência que encaminhe

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO aos 100 anos de fundação da Comunidade São

Miguel, de Pitingal, em reconhecimento da importância desta sociedade aos moradores do

município de Passa Sete/RS.

Um século de lutas, de dificuldades, de superação e muitas conquistas, é isso que

caracteriza a união, a religiosidade e a inabalável fé em Deus da comunidade que come-

mora o progresso e o desenvolvimento de Pitingal.

Parabéns, comunidade São Miguel por ser referência e modelo para as demais co-

munidades. É admirável o comprometimento e o empenho da diretoria, dos ministros, das

catequistas, dos párocos, dos voluntários e de todas as famílias que se dedicam com afinco

em todas as atividades realizadas, demonstrando verdadeira confraternização em todos os

eventos religiosos, festas, comemorações e celebrações.

Sejam nossas congratulações e aplausos extensivos a todos os envolvidos e colabo-

radores que contribuíram para o crescimento e o desenvolvimento e que, direta ou indire-

tamente, fizeram parte da história dessa comunidade nestes 100 anos.

Dessa forma, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades de praxe, REQUERO

fique constado na ata desta Sessão Ordinária, MOÇÃO DE RECONHECIMENTO para

a comunidade São Miguel de Pitingal,  encaminhando-se cópia da presente ao Sr. (diretor

da comunidade ou pároco), dando ciência do prestígio e da justa homenagem apresentada

por este Poder Legislativo Municipal.

Plenário da Câmara Municipal de Passa Sete, 27 de maio de 2014.

Rogério José Rech

Vereador - PTB